
Ministerstvo kultury 

Maltézské náměstí 1 

Praha 1 

118 11 

 

Vyřizuje: vrchní ministerský rada JUDr. Ivo Nováček, 259 698 633 

V Praze dne XX. XX. 20XX 

Č.j. MK/KP/2016-25 

Sp. zn. MK/KP/2016/LXVII 

 

ROZHODNUTÍ 

 

Ministerstvo kultury, jako věcně a místně příslušný správní orgán podle § 10 a 11 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), ve spojení s § 

2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o státní památkové péči), rozhodlo podle § 67 odst. 1 správního řádu, ve věci žádosti 

Jana Nováka, nar. 1. 1. 1950, místo trvalého pobytu Náměstí Míru 20, Brno, 602 00 (dále jen 

„žadatel“), o prohlášení stavby chalupy ev. č. 20, Lhota, k. ú. Lhota, Jihomoravský kraj (dále 

jen „stavba“) za kulturní památku, podle § 2 odst. 1 písm. a) zákona o státní památkové péči, 

t a k t o : 

 

Stavba chalupy ev. č. 20, Lhota, k. ú. Lhota, Jihomoravský kraj, se prohlašuje za kulturní 

památku. 

 

Odůvodnění: 

 

Žadatel se obrátil na správní orgán ve věci prohlášení shora specifikované stavby za kulturní 

památku. V žádosti uvedl, že stavba je dokladem jedinečné lidové architektury celé oblasti 

Lhotska; má jedinečné památkové prvky, kterými jsou dřevěné krovy, okna a malované dveře, 

včetně původního vnitřního vybavení, jako je podlaha, nábytek a další. Podle žadatele se jedná 

o významný doklad historického vývoje a životního způsobu v dané lokalitě z doby18. století. 

K žádosti žadatel doložil výpis z katastru nemovitostí LV č. 3564 a dále fotodokumentaci 

předmětné stavby.  

 Z žadatelem předložených dokumentů vyplývá stav předmětné stavby, jakož i vlastnické 

právo k ní, které má správní orgán za prokázané.  

 Ministerstvo při rozhodování vycházelo z vyjádření krajského úřadu a obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností, což jsou podle § 3 odst. 1 zákona o státní památkové péči nutné 

podklady pro rozhodnutí. Dále mělo k dispozici i vyjádření Národního památkového ústavu. 

 Z vyjádření obecního úřadu obce s rozšířenou působností Blansko, ze dne 19. 10. 2016, 

č. j. MM/OSK/125-5, vyplývá, že jsou splněny požadavky, aby stavba byla prohlášena za 

kulturní památku, přičemž současně vyžaduje významné investice, aby nedošlo k jejímu 

znehodnocení. Z vyjádření Krajského úřadu Jihomoravského kraje ze dne 11. 10. 2016, č. j. 

KUJmK/OkPP/Nov-21, vyplývá potvrzení jedinečnosti stavby, její vybavení krovy a 

malovanými dveřmi, včetně zachování původního vybavení. Z vyjádření Národního 

památkového ústavu, ze dne 18. 10. 2016, č. j. NPU/NKP/2016, plyne, že stavba je dokladem 

jedinečné lidové architektury, historického vývoje a způsobu života a prostřední společnosti na 

počátku 18. století. 

 Z jednotlivých podkladů pro vydání rozhodnutí, jakož i v jejich souhrnu vyplývá, že 

stavba je cenným dokladem historického vývoje a způsobu života a prostřední společnosti, což 

ostatně vyplývá i ze žadatelem předložené fotodokumentace.  



 Ministerstvo je proto toho názoru, že v dané věci byly splněny podmínky dané § 2 odst. 

1 písm. a) zákona o státní památkové péči k prohlášení za kulturní památku. Podle tohoto 

ustanovení lze za kulturní památku prohlásit věci, které jsou významnými doklady historického 

vývoje, životního způsobu a prostřední společnosti od nejstarších dob do současnosti, jako 

projevy tvůrčích schopností a práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro jejich 

hodnoty revoluční, historické, umělecké, vědecké a technické. Proto byla předmětná stavba 

v souladu s podklady prohlášena za kulturní památku. 

 

Poučení: 

 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat rozklad do 15 dnů ode dne doručení k ministrovi kultury 

prostřednictvím Ministerstva kultury. 

 

   (jméno, příjmení, funkce a podpis oprávněné úřední osoby) 

            

    (otisk úředního razítka) 

 

Rozdělovník: 

 

Účastník řízení Jan Novák, dle textu 

Dále na vědomí: Městský úřad Blansko, Jihomoravský kraj a Národní památkový ústav 
 


